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Egyes számok kaphatők: a dobánytőzsdékben.

Nagyon megoszlott érzéssel olvastam 
a„Néppárt“ legutolsó számában „A néppárt 
a népért" cimíi cikket, Öröm és büszkeség 
fogta el lelkemet, a midőn Zboray Miklós 
barátom önzetlen és fényes sikert aratott 
működését láttam, melylyel annyi becsüle­
tes, szegény keresztény felebarátunknak 
bajain segített. Kossuth-párt! kormánypárt! 
hol vannak a ti Zboray Miklósaitok? ... 
Elfutott a méreg, a mikor mélyen tisztelt 
Szőnyi-Spitzer ur nagy hazánkfia, határta­
lan csalafintaságát olvastam, melylyel azt a 
népet, mely becsületesen egy évezreden 
át itt megélt és a hont és önnömnagátfön- 
tartotta— megkopasztani akarta. Eszembe i 
jutott, hány ily derék mélyen tisztelt uj 
magyar működik hasonlókép, a nélkül, 
hogy szegény áldozatai egy oly nemesen 
gondolkozó védőre akadnának, mint Zbo­
ray Milós. De meharagudtam reád is, jó 
nép, kit szeretlek, kin segíteni szeretnék, 
a kit talpra állítani leghöbb vágyam lenne, 
kit évek óta álmádból föl akar ébreszte­
ni ősz vezérünk gróf Zichy Nándor, kinek 
tanítványai és követői vagyunk, de te oly 
nehezen ébredsz!

Fáradozunk mi néppárti képviselők, 
harcolunk a népért a képviselőházban, I

hol egyaránt üldöz a kormánypárt és Kos­
suth-párt. A választásoknál összefogód- 
zanak, hogy a nép igazi pártját győze­
lemre ne juttassák, igy akartak Zirczeu 
tenni, igy tettek Pécsváradon. De mi nem 
pihenünk, mi nemcsak szép szóval, de tet­
tekkel is szeretjük a népet. Szép, dicső 
tett az, mit Zboray Miklós végzett. De 
csak úgy háláljuk meg igazán neki, hogy­
ha azon az utón, melyet ő mutatott, tovább 
haladunk.

Alakítsunk egy keresztény népszövetséget.
Föladata lenne e szövetségnek tag­

jait a hatóság túlkapásaival szemben és 
politikai jogaiban megvédeni. Ez utóbbi 
alatt értem a választási listákba való föl­
vételét kieszközölni, olyanok választási 
jogát, kiket nem illet és kik be lettek a 
hatalom érdekében csempészve, megtá­
madni. A tagokat az uzsora minden fajai 
ellen jogvédelemben részesíteni, legyen 
ezen uzsora pénz-, áru-, biztosítási- vagy 
bárminő más uzsora. Katona-, biztositási- 
és osztálysorsjáték- és közigazgatási­
ügyekben eljárni. Mindezen ügyekben a 
legalsó foktól a legfelsőbbig. Jogügyek­
ben tanácsot adui, pervitel kizárásával, 
mely esetre a tagoknak megbízható ke- i 
resztény ügyvédeket ajánlani. Ez szép és 
jó lenne, hallom nem egy olvasómat föl­
sóhajtani, de hogy lehetne ezt keresztül­
vinni? Hisz egyszer-kétszer akad egy oly

j lelkes és önzetlen ur, mint Zboray Miklós, 
1 de azt követelni, hogy minden ügyes-ba­

jos szegény emberen segítsen, még se le- 
, bet követelni! Hisz ez pénzbe, nehéz rnun- 
; kába, időbe kerü l! Igaza van az én tisz- 
! telt barátomnak. De mégis lehet ezenköny- 
! nyen és kis áldozatokkal segíteni. Nézzé- 
! tek csak azt a kis méhecskét, minő szor­

galmasan röpül be a köpübe és hogy hord­
ja  az anyagot a mézhez. Egyedül csinálja 
ő azt ? Nem! Egy egész raj működik együt­
tesen. És azután minő gyenge állatocska, 
az a legkisebb ügyes fiúcska le tudja ka­
lapjával verni. De közelítsd csak a méh­
kast, bántsd őket ha együtt vannak, tudom 
úgy megfutsz tőlük, hogy lelked inadba 
szakad. így kell neked is, jó népem, tenneu, 
összetartani és úgy mint a kis méhikének, 
neked is kell a köz javára működnöd és 
úgy mint a méh, ha együtt van, a legve­
szedelmesebb támadóitól sem fél. Cgy te is, 
ha fölébredsz, egyesülsz, nem kell félned 
támadóidtól, a kik ép úgy leselkednek reád 
ott, a hol lelketlen hivatalnokok ülnek a 
hivatalokban, minta korcsmákban,boltban, 
pénzintézetekben, szóval mindenütt, a hol 
igazságtalanul járnak el.

De most megmagyarázom, hogy mi­
ként gondolom én ezt a nép védelmért al­
kotott szövetséget, melynek tagja minden 
keresztény lehet, ki ez országban lakik. 
Minden tag minden év december 31-ig

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁR CÁ JA .

üti élmények.
Bécs keresztény polgárságában a patriotiz­

mus nagyon erősen ki van fejlődve. Természetes, 
hogy a Schőnerer-féle mozgalom alakjaitól el kell 
itt tekintenem, a kik Ausztriát előbb protestánssá, 
aztán a Nagynémetország kiegészítő részeivé kí­
vánják tenni. Bécs igazi, hivő keresztény népe, 
a mily tűrhetetlenül ragaszkodik az uralkodóház­
hoz, ép oly szívós kitartással ápolja az osztrák 
érdekeket.

Csak egy példát akarok felhozni.
Ebédeltünk. S lévén az árpalé legolcsóbb 

és legpraktikusabb öntözgetője árva lelkünk 
gyarló porhüvelyének, nem épen hízelgő szavak­
kal hasonlitgattuk össze a lusta német sört az 
hjkó, tüzes magyar borokkal.

— Ha jó bort akarnak az urak inni, men­
jenek el a Rathausba, a városházába, — csen­
dült a fülünkbe egy szózat.

Egy-két ujjnyival mindegyikünk szája a fü­
lünk felé lódult e szavak hallatára, a mi prózá­
ban annyit jelent, hogy boldogan mosolyogtunk. 
Es pedig kettős okból. Először, hogy ott a sok 
német közt egy becsületes magyarra is akadtunk. 
Másodszor pedig tündöklő fényben ragyogott előt­
tünk a német praktikusság. Ez aztán ész és ta- 
péntat és városatyai bölcseség. Ott aztán gon­
doskodnak a tűz és lelkesedés táplálásáról. Te­
hát nem csodálkozhatunk, ha a bécsi városatyák 
vitáit sokszor majdcm nyaklevesszerü érvekkel 
halljuk fűszerezni. Minálunk a vendéglőt annyira 
Gitták a fejérvári városházától, hogy senkinek

nem jut eszébe — bármiként csöpögjön is a hom­
lokáról a hazafiui gond drága verejtéke, — hogy 
lankadó lelkesedését a hegy, vagy az árpa levével 
loesolgassa, mert hiszen ha vállakoznék is a Hotel 
Bélák literaturájának tanulmányozására, mire visz- 
szaérne, újra megszomjuhoznék. A bécsiek böl- 
csebbek, ott a tanácsterem közelében, az egyik 
udvarban (7 udvara van a bécsi városháznak; 
rendeztettek be pompás burmérést. Sört egy csep­
pet sem, csupán bort lehet ott kapni. Ezt a vál­
tozást Lueger hozta be. A mint látszik ő is töb­
bet bízik a bornak, mint a sörnek lelkesítő ha­
tásában. Ha már egyszer megszerezte magának 
a többséget, táplálni is akarja a tüzet a maga 
javára. S most térek a dolog érdemére. Lueger 
nem enged be mást csak osztrák bort. Magyar 
vagy talián bor — egy csöpp kevés, de annyi 
sem jut oda. Szigorúan ellenőrzik e tekintetben 
a korcsmárost. Sőt a honi gyártmány pártolását 
is legszigorúbban tiltják (értem a gyártmány alatt 
az Armuth-lele cseppeket;. Annyit azonban merek 
mondani, hogy nem valami sok érő boraik van­
nak a sógoréknak. Egyik gyatrább mint a másik, 
talán a legolcsóbb a legtöbbet érő, mert van le­
galább valamelyes ereje.

— Hej felebarátaim ! német sógorok — mon­
dogattuk — ha a fejérvári öreghegyit halbszeit- 
lizgetnétek a vita színvonalának emelése végett, 
akkor veregetnétek ám be egymás koponyáját 
gyöngyén. Lepedőben cipelnének benneteket haza 
egy-egy olyan ülés után, melyről büszkén Írjátok, 
hogy: Vihar a házban. A ti borotoktól csak az 
első stádiumba lép az ember, (legalább a magyar 
ember) szelíd lesz, mint a kezes bárány, orosz­
kán} nyá azonban talán sohase változik át.

Igazán szerelnék egyszer olyan nagy legény 
német honfiút látni itt a mi öreghegyünkoen.

Mai lapunk 6 oldal.

1 -Meglátnám, hogy úgy az ötödik-tizedik kettyentés 
után lián}’ lábon járná a kállai kettőst.

Hanem hát ők talán bölcs, józansági szem- 
i pontokból is, de meg főleg a honi termelés szem- 
i pontjából csak osztrák bort isznak.
| Rossz néven vegyük-e nekik? 
j Édes Istenem ! hát szeretjük mi a németet: 
i Hiszen még a nótában is csak per „huncut" em­

legetjük. Szereti a magáét. S akkor volna rongy 
náció, ha nem szeretné, ha nekünk, magyarok­
nak jobban akarna kedvezni, mint a maga árpa­
lével szaporított vérü atyaíiságának. 

j Hanem tanulhatunk tőlük szeretni a raa- 
i gunk tűzhelyét, a magunk földjét, a magunk be­

csületes igaz magyar népét s érette akár a bics­
kát nyitogatni. A kereszténység világot hódító érze­
lemvilágában azonban akár egy mesgyére is kerül­
hetünk. De talán sokat beszéltem már a bécsiekről. 
Tudj' Isten, nagyon mélyen markolásztak bele 
az érzelmeimbe. Megnéztünk egy sereg múzeu­
mot, voltunk a kopasz hegyen, a honnan, egye­
sek szerint nagyon szépen lehet Bécset látni — 
a mi azonban nem igaz. Láttuk messziről Döb- 
linget, voltunk Kiosterneuburgban s a mi egyik 
legérdekesebb látnivaló volt, megnéztük az ural­
kodó család kriptáját a kapucinusok templomá­
ban. Rengeteg műértéket, óriási vagyont képvi­
selnek, különösen Mária Terézia és férje kopor­
sója (mondják vagy 20— 30 milliót). De rejt annál 
nagyobbat is, drágábbat is, a mit a magyar szív­
nek pénzzel, kincsesei kifizetni nem lehet soha: 
a mi jóságos, feledhetetlen magyar királynénkat, 
Erzsébetet.

Letérdeltünk és magyar szívvel imádtuk az 
Istent a lelke nyugalmáért. Egyszerű a koporsója, 
az az emlék, a mit a magyar hölgyek Zaláva] 
készíttettek hamvai fölé, szintén eltörpül a  több)
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egy bárcát vásárol, mely a szövetség igaz­
gatóságánál kapható és melynek ára egy 
korona 10 fillér lenne. (A 10 fillér a levél- 
bélyegre, melyben küldik.) Ezen bárca 
névre szólna és jogot ad az illetőnek a kö­
vetkező év január 1 étöl december 31-ig 
azon ügyekben, melyeket fönnebb felso­
roltam a szövetkezet segélyét igénybe ven­
ni. Azért ez úgy, hogy csak a következő 
évre adja meg a tagnak a jogot, hogy ezál­
tal az is, kinek e pillanatban nincs szük­
sége a szövetség védelmére, hozza meg e 
csekélyke áldozatot felebarátja számára, 
ki a védelemre szorul, mert az, ki a fen- 
sorolt támadások ellen felebarátját meg­
védi, nemcsak hogy keresztény köteles­
séget teljesít, hanem közvetve önnouma- 
gát is védi. Ha pedig ezen föltétel nem 
lenne, akkor sokan csak akkor fizetnék le 
a koronát, mikor a szövetség védelme re­
ájuk égető szükség lenne. Egy évre i lőre 
pedig nem tudhatja senki, mely ügyben 
és mikor lesz szüksége a védelemre.

A szövetkezet egy központot tartana 
Budapesten, a hol neves, megbízható ügy­
védek a segélyért folyamodó tagoknak 
ügyeit elvégeznék, őket tanácscsal ellát­
nák. Mindenütt a vidéken, a hol elegendő 
számú tagok vannak, egy vidéki kiren­
deltséget alakítana, úgy,hogy azon ügyek, 
melyek helyben elintézhetök, ott el is intéz- 
tetnének.

Hisz ez nem is pénz! — mondja vala­
ki — én szívesen fizetem le a koronámat, 
ez nem is két fillér vasárnaponkint! De nem 
ám úgy komám! Egy koronával nem lehet 
azt elintézni, ezt csak úgy lehet, ha sok 
egykoronás jönne öszsze. legalább 4— 
500.000 embernek kell összeállnia. Akkor 
egy erélyes, hathatós védelmet lehet szer­
vezni, jól fizetett elsőrangú ügyvédekkel, 
akkor lehet a népet a mélyen tisztelt Spit- 
zer-Szőnyi uramék ellen megvédeni. Ha 
azután a mélyen tisztelt hazánkfiai látják,

hogy a nép egyesült és több Zborayakat 
küld nyakukra, majd összeszedik sátor­
fájukat és továbbkotródnak.

Az a nyomorult nép O’Connel alatt, e 
század elején meg tudta ez eszmét valósí­
tani, 4 5 milliónyi nép évente nem 4— 
500.000 koronát, de 10—12 millió koronát 
tudott összehozni 25 éven át folyton, mig 
jogait ki nem vívta. És 15 millió igazi ma­
gyar nem tudná azon férgeket, kik élet­
erejét szivják, lerázni? Megmutatta Zboray, 
hogy igenis lehet, csak akarni kell.

Szükség is van reá. Magam évente 
körülbelül 2000 levelet kapok, nem szá­
mítva ide a leveleket kerületemből, mely­
ben előttem egészen ismeretlen emberek 
közbenjárást, tanácsot kérnek. Nekem le­
hetetlen csak felelni is a sok levélre, hisz ez 
maga minden szabad órámat és még a, mun­
kából is lefoglalná, nem is értek minden­
hez s ennek az a következménye, hogy 
az ismeretlenektől hozzám érkezett levelek 
a papírkosárba vándorolnak, mert legjobb 
akaratom mellett sem tudom elintézni. Ha 
azonban egy ily szövetség lenne, akkor 
az, ki az előző év december 3 i ig lefizette 
a korouáját, joggal is követelheti ügyének 
fölkarolását és föl is lehetne karolni, mert 
a megfelelő szervezet, a melyre a mai szo­
morú viszonyok között szükség is van, 
meg lenue.

Ezen elmefuttatás nem akar egy vég­
leges terv lenni, ez nem egyéb, mint egy 
eszme fölvetése, a melyre Zboray Miklós 
barátom önzetlen és sikeres működése és 
a népem iránti szeretet lelkesített. Szíve­
sen venném, hogyha nálamnál avató ttabbak 
— talán Zboray barátom— maga is hozzá­
szólna a lapok hasábjain. Több szem 
többet lát és győzzön a jobb! A fődolog: 
jó népünket védeni és megmenteni, a hol 
még lehet.

A  hírlapírói kamara.
Úgy a fővárosi, mint a vidéki sajtóban 

nap-nap után találkozunk oly cikkekkel, amelyek 
vagy egyenes arculcsapásai a közjó és közer- 
kölcsiségnek, vagy nem egyebek, mint stiláris 
gyakorlatok a gorombaságok szótárából. Ma már 
annyira haladtunk e téren, hogy akár köz vagy 
magánügy, akár politikai vagy társadalmi kér­
désről legyen szó, azt kompromittáló vagy lega­
lább is gyanúsító intenció nélkül tárgyalni alig 
vagyunk képesek. E  tekintetben különösen a 
vidéki sajtó mutat fel óriási rekordot, mely a 
fővárosi sajtó összes tulajdonságaiból leghama- 
rébb megtanulta a szenzáció hajhászást, melyet 
a hírlapirodalom egyedüli atributumának tekinte­
nek. E körülménybe keresendő azon eléggé el 
nem ítélhető tény, hogy különösen a  vidéki sajtó 
emberei gyakrqp még a tartozó collegiális tisztes­
ségről is megfeledkeznek és egymást nem egyen­
jogú tényezőnek, hanem olyan valami közprédá­
nak tekintik, amelyen rágódni, egymást becsmé­
relni és szemenszedett gorombaságokkal traktálni 
a szenzáció kedvéért is kell, sőt ez a dicsőség 
és virtus. Az elvi ellentéteket és harcokat nem 
tudják elválasztani a személyektől és tárgyi, ko­
moly, meggyőző argumentumok helyett személyre 
vonatkozó gorombaságokkal szórakoztatják, ki 
olcsóbban, ki drágábban, ki egyszer, ki többször 
egy héten az olvasni vágyó közönséget.

Sajnos jelensége a mai hírlapirodalomnak, 
midőn a sajtó az emberi gyarlóságok és nem a 
nemes, a szép iránti törekvések és tettek reklám­
jaivá lesznek.

Váljon közerkölcsi szempontból van-e arra 
szükségünk, hogy az emberi gyarlóság tévedését, 
hibáját vagy erkölcsi botlásait, vétkeit vagy bű­
neit palam et publice és longum et latum tár­
gyalja bármely hírlap?

A közerkölcsiség szempontjából szükségünk 
van tudni, hogy valamely bűntény miként haj­
tatott végre ? Avagy okulásra szolgál-e ha a kosa­
ras asszonynak, Petrónénak, Kecskeméthy vagy 
egyéb bűnösöknek viselt dolgait a legapróbb részle-

alkotások közt és mi mégis drágábbnak találtuk 
valamennyinél, mert a kit eltakart, az valamikor 
a mienk volt.

Pénteken, 11-dikén búcsút vettünk a szép 
osztrák fővárostól. Vonatunk dübörögve rohant 
velünk a sik, meleg, párával, porral telitett lég­
körből le délnek, a hegyek közzé. Egyik pano­
ráma a másikat váltotta fel. Óriási sziklák, fe­
nyegető zord hegyek, ölükben bájos völgyek, 
pompás kiránduló helyek, Báden, a szomorú em­
lékű Mayerling stb. egyik a másikat váltotta föl 
szemeink előtt.

Majd nemsokára lassudni kezdett a vaspa­
ripa, mig végre Gloggnitznál beadta a derekát. 
Ki kellett fogni s másikat állítani a helyébe, erő­
sebbet, izmosabbat, a mely vállalkozik majd arra, 
hogy fölszáguld velünk a gyönyörűséges Semtnc- 
ring hátára. Ki ne hallott volna erről a vadregé­
nyes, szép útról, óriási hegyszakadékairól, rohanó 
hegyi vizeiről s a sziklákat mohó bujasággal el­
lepő gyönyörű erdeiről, zöld pázsitjairól, a hol az 
emberi ész titánként kiizködött a természet legyőz- 
hetetlennck látszó erőivel. Egyik panoráma a 
másikat váltja fel, nem győzünk csodálkozni az 
érdekesnél-érdekesebb képek változatain. Itt a 
mogorva kősziklák csodás alakulásait bámuljuk, 
rajtvész a szemünk egy-egy hatalmas fényűn, a 
mely a meredek szikla legcsucsát választotta ki 
magának lakóhelyül, hogy komázzék a fellegek­
kel s dacoljon a körötte csattogó villámokkal. 
Szinte elmerülünk az érdekes kép szemlélésében, 
mikor a vonat mély alt-hangon füttyent s egy- 
egy sötét alagút homálya borul ránk, de csak 
azért, hogy pár perc múlva ismét egy új pa­

noráma előtt, vagy egy hatalmas viadukt merész 
ivei fölött robogjon el velünk.

Minek kisértsem meg e pompás képek le­
írását ? Hiszen lehetetlen munkába kezdenék, a 
melynek sikertelenségét előre látom. Nézd meg 
nyájas olvasóm! Vagy ne ezt nézd meg, menj 
el a magyar Semmeringre, a ruttkai vonat Kör- 
möczbánya mellett kígyózó vonalaihoz s meg­
látod, a mit Ausztria nyújt.

A mily szép az ut fölfelé, oly bájos az ő 
lejtőin.

Célunk Mária-Cell, a ránk, magyarokra nézve 
is oly kedves és emlékezetes bucsujáró hely volt. 
Már évek óta terveztük oda a kirándulást, mig 
végre az idén sikerült nyélbe sütni régi vágyain­
kat. Egy kis vargabetű esett a számításunkban. 
Mürzzuschlagból, vagy Kapfenbergből regényesebb 
helyeken, gyorsabban és olcsóbban utazhattunk 
volna, de Brucknál szállván le, délután fél 1-től 
este 9-ig kocsikáztattuk drága magunkat a szebb- 
nél-szebb vidékeken. Közben egy hatalmas hegynek 
a Seebergnek 1200 méter magas meredélyeit is 
meg kellett másznunk, a hova majd csakhogynem 
tolnunk kellett a kocsit. A két balatonmelléki 
sarga ugyancsak görbítette a hátát és szuszogott 
a gazdájával egyetemben, mig a pompás hegy 
gerincére értünk, ahonnan aztán kerékcipőkkel 
(Radschuh) eveztünk le a gyönyörű völgy ölébe. 
Kellemes ózondús levegő ömlengett körülöttünk 
s felcsigázott várakozással eltelve értünk végre a 
Szent Szűz oly sokak által látogatott kedves! 
templomához. Este 9 óra tájban mentünk a három 
tornyu hatalmas templomba. A szél tombolt oda- 
kunn benn pedig nyájas félhomály, pislogó mé­
csesek apró v,laga intett felénk, mutatva a helyet 
a hol annyi es annyi százezer embernek könyör­

gését hallgatta meg az Isten anyja. Imába borul­
tunk. Jól esett összekulcsolnunk a kezünket s 
kérni, könyörögni annyi mindenért és annyiakért, 
a mit csak a szív tud kifejezni a dobogásával, 
de szó oly kevés van rája az emberi ajkakon.

A kifáradt léleknek oly jól esik az imád­
kozás, egy álomkép a fényben úszó mennyről, 
az Istenről, a ki védő szárnyaival elfödi a vilá­
got. Megkönnyebül az ember, mint a magát ki­
sirt felleg, szivünk sebe gyógyul, enyhül egy 
titkon érzett kéz érintésétől, a csodatevő balzsam 
uj reményeket táplál a szivünkbe s ha volt ke­
serűség, a mely búfelhőt vont homlokunk közé, 
akkor megédesül.

Természetes, hogy az óriási templom min­
den érdekessége a kegykép előtt összpontosul. 
Odahordták a megenyhült szivek kincseiket, bá­
natukat, örömükét, nem csoda hát, ha földi kin­
csekben is ékeskedik. Az oltár tiszta ezüstből van 
s nagy fába vágnánk a fejszénket, ha mindenről 
számot akarnánk adni. A templom tiszta s be­
csületükre válik a bencéseknek. Másnap reggel 
elvégeztük ájtatosságainkat, megnéztük a Schatz- 
kammert, a kincstárt az ő töméntelen drágasá­
gaival, búcsúztunk a „Blane Weintranbenu tisz­
teletreméltó terjedelmű, egyébként jószivü, jólelkü 
fogadósától, aztán kocsira ülve délután 4 óra tájban 
Auseeviesenben voltunk, a honnan vonaton to­
vább nyargalva, este 9 óra tájban Grazba' érkez­
tünk, hogy a vasárnapot abban a kedves, szép 
varosban töltsük. «

Bilkei Ferenc.
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tekig, hasáb számra és heteken keresztül tár­
gyalják? Még ha e részleteknek azon erkölcsi 
alapja volna, mely visszatartaná, visszarettentené 
az emberiséget a bűntényektől és vétségektől, de 
hiszen a bűnök sokasága ép az ilyen hírlapok­
ban találja legjobb talaját, s ezeknek részletes 
leírása, s a hozzáfűzött kombinációk és találga­
tások légiója mind egy-egy újabb seb a közer- 
kölcsiség testén, mely mint a fertőző betegség 
több és több ember lelkét mételyezi meg és si­
kerültebb tettekre buzdítja az emberi gyarlóságot.

A hírlapírónak kötelessége csupán annyi, 
hogy olvasóinak a történtekről beszámoljon, de 
ne legyen vizsgálóbirája a bűnösnek, s ne legyen 
akaratlanul is terjesztője a bűnnek.

A hírlapirodalom ilyetén elfajulását minden 
áron meg kell akadályozni, s nap-nap után mind 
inkább égetőbb szükség mutatkozik a hírlapírói 
kamara felállítására, melynek hatáskörébe tartoz­
nék a kollegiális tisztesség védelme is. Szüksége 
van erre maguknak a hírlapoknak, de szüksége 
van az olvasó közönségnek is, mely pénzéért 
tapasztalatot, tájékozást, sőt sokszor okulást is 
akar szerezni a hírlapokból, nem pedig piszkot, 
melyet az utca sarából akaratlanul is megkaphat.

A hírlapírói kamara kötelessége és célja volna 
a hírlapirodalomnak közerkölcsi alapot adni, s 
megakadályozni azt, hogy az egyéni becsület és 
tisztesség, a családi szentély sérthetetlensége és 
a hírlapiról tekintély a szenzáció hajhászat és 
anyagi előnyökért közprédává ne tétessék.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Főúri vendégek Alciuthon. József Ágost 

főherceg Auguszta főhercegnővel, gróf Szápáry 
udvarmester és Libits udvari tanácsos kíséreté­
ben különvonattal Alcsuthra utazott.

—  A szövetkezeti eszme küzdelme. Valóban 
nevetséges az a donquijotte-i harc, a mely a 
szövetkezetek ellen dühöng. Liberális újságíró 
akár van dunsztja az irás mesterségéhez, akár 
nincs: becsületbeli kötelességének ismeri, hogy 
időnkint beleüsse töksijét egy-egy szövetkezeti 
bőt ajtószárfájába. Tudja nagyon jól, hogy kirö­
högik érte, de másik oldalról a napkeleti moso­
lyok és cirógatások bőséges kárpótlást nyújtanak 
neki a szenvedett koppanásért. A „Székesfehér­
vár és Viáéke“, ez a fenekestől echt kóser la­
pocska mód nélkül ambicionálja magának a „szö­
vetkezetek gyiklesöje“ címet s minden alkalmat 
két kézzel és két lábbal ragad meg, hogy a szö­
vetkezet körül jerichói lármát csapjon. A minap 
észbontó kedvességei bizonyította be, hogy a 
szövetkezeteket azért kell kipusztítani, mert meg- 
akadályozói a áruuzsorának és védelmül szol­
gálnak a nép kiszípolyozóival szemben s azért 
akart karóba huzatni és nyárson megsüttetni 
minden papot, minden tanítót és minden községi 
elöljárót, mert a nép anyagi javaival is merészel­
nek törődni. Kinevettük érte. Alig fogytak el az 
akkor szerzezett babérjai midőn újabb érdeme­
kért szállott sorompóba. Egy hosszú cikkben 
utolérhetlen bájjal Mészáros István, csurgói káp­
lán nyakát szeretné kitekerni. Mi volt a bűne? 
A vasárnapi kuglizásnál kaszákat s egyébb hasz­
nos eszközöket játszottak ki. Fejérvárott minden 

„benőtt fejelágyu ember tudja, hogy ez megszo­
kott és jóizü mulatság és nincs benne semmi 
erkölcstelen és megbotránkoztató. Csakhogy itt 
kövérdisznót, birkát, szivartárcát, theafőző készü­
léket etc. játszanak ki, ott pedig hasznos gazda­
sági eszközöket juttatnak a népnek. ̂ Mivei azon­
ban szövetkezet forog a dologban, sőt egy katho- 
likus pap is forog a dologban, tehát beszélni kell a 
reverenda beszennyezéséről s egyéb bolondgom­
bákról. Mi is és minden józaneszü olvasó kinevettük 
Lurja dr. urat, mint a zöld keztyüt azért a ko­
mikus fölbuzduláséit, melynek hátterét minden 
bizonynyal egy csurgói napkeleti hazafi képezi, 
ma azonban egy levelet kaptunk Csurgóról, a

mely sokkal komofyabban veszi a dolgot és hat 
kemény pontozatokban fütyül be Lmja dr. urnák, 
a fenntisztelt spenótlap bokros érdemű szerkesztő­
jének. Halljuk a  szép szót: A „Székesfehérvár 
és Vidéke" f. h. 26-iki számában megjelent „Mi- 
^or.,a„ lápján ú r  adja a bankot“ cimü közlemény, 
elejétől végig tele van hazugsággal.

Hazugság az, hogy Mészáros István előd­
jét, Kapitány Gyula jelenleg nagy-hantosi plébá­
nost kötelessége elmulasztásáról vádolta volna.

Hazugság az, hogy Mészáros István a  csurgói 
fogy. Szövetkezet, vagy bármely pap a  világon 
valamely szövetkezet üzletvezetője volna.

Hazugság az, hogy a  mindenütt szokásos 
verseny kuglizás nyereménytárgyakkal a „Szé­
kesfehérvár és Vidéké-ben" leirt módon történt 
volna.

Hazugság az, hogy Csurgón valamikor i  1 
órakor beharangoztak volna.

Hazugság az, hogy a községi biró muzsi- 
káltatással nem zavarná az ájtatosságot és a  mu­
zsikát megengedte volna.

Annyira romlott lelkű és sülyedt rágalom a 
„Székesfehérvár és Vidéke" jelzett közleménye, 
hogy a leközlő felelős szerkesztő iránt a megrá­
galmazott Mészáros István káplán se közelről, se 
távolról nem érez annyi tiszteletet, hogy vele 
szóba álljon s ennek a csúnya jellemtelen rága­
lomnak a szennye arcán fog maradni mindaddig, 
mig állításait be nem bizonyítja.

—  Nemei áldozatkészség. Csak nemrégiben 
volt alkalmunk hirt adni Béleznay István velen- 
czei plébános nagylelkűségéről, a midőn a ve­
lencei templomot szülői emlékére két kézi festésű 
díszes szent képpel ajándékozta meg. Most újabb 
jelét adta e derék lelkipásztor áldozatkészségé­
nek ; ugyanis tb. kanonokká történt kineveztetése 
alkalmából az igazgatósága alatt álló apáca-zárda 
részére egy harmoniumot vásárolt saját költségén, 
az énektanítás sikeresebb eszközölhetése céljából.

—  Kereszlszenlelés. Lovászi Nagy György' 
Szárcsa-utcai lakos a csikvári ut mentén egy fe­
születet állittatott. A nemes tett nem szorul di­
cséretre. K. Horváth István belvárosi plébános 
holnap d. u. 4 órakor szenteli meg a feszületet

—  Schukkerf-cég. A Székesfehérvár és Vi­
déke legutóbbi számában nagyszabású szenzá­
cióval lepte meg az olvasó közönséget. A többek 
közt a következőket írja:

„A Schukkert-müvek igazgatósága Nürn- 
bergben két napon át tartott izgalmas ülésben 
megállapította a részvénytársaság mérlegét, 
mely nem kevesebb, mint tizenöt és fé l  mil­
lió márka veszteséggel zárul. Tekintve hogy 
a múlt évben több mint hat millió márka 
nyereséget nem osztottak ki a részvényesek 
között, a veszteség huszonegy és fé l  millió 
márkára rúg. A társaság horribilis veszte­
sége óriási konsternációt keltett a részvénye­
sek körében. A Schukkert-műveknek Magyar- 
országon is van alapításuk, ez a magyar 
Schukkert-művek villámossági részvénytársa­
ság, mely két millió alaptőkével alakult, hogy 
Pozsonyban és egyéb vidéki városokban épít­
sen villamos telepeket. Legutóbb — úgy tud­
juk — Székesfejérvár is egyike ezen vidéki 
városoknak.

A csalhatatlannak hitt Schukkert-rész- 
vénytársaság, az európai tekintélyű és Darius 
gazdaságával vetekedő Schukkert-művek a 
tönk szélén állanak . . .; ez a részvénytár­
saság, melynek óriási vagyonára hivatkoztak 
azok az intéző faktorok, a kik e szerencsét­
len város még szerencsétlenebb villamos vi­
lágítási vállalkozását tüskén-bokron át keresz­
tülvitték, hogy csak mielőbb „tündéri világí­
tása" legyen ezen különben nagyon is sötét 
városnak . . .

íme, az épülő villamos telep még csak 
fundamentomában van lerakva a Gáz-utcában, 
még gyermek is keresztül ugorhatja annak 
falazatait és e rövid idő máris megboszulja 
a városnak azt az elsietett lépését, hogy' nem 
hederitve az okosabb érvek szavára, egyetlen 
egy pályázattal megelégedett egy ily nagy­
szabású vállalkozás létesítésénél. Volt ugyan 
egy másik pályázat is, de hát az annyi mintha
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nem lett volna, mert a  mi jó kormányzőink- 
nak nem volt ínyére ez a  másik pályázat.

Annyi bizonyos, hogy ez a  hír legkevésbé 
sem alkalmas arra, hogy a  fejérvári közönség 
bizalmát a villamos társaság iránt nevelje. S  
mindenki, áld elhatározta a  villamos világításnak 
házába való bevezetését, gondolkodva kezdett 
tűnődni, hogy' vájjon érdemes lesz-e akkora kia­
dásba belemenni, ha a  cég tényleg olyan gyenge 
lábon áll.

A mint bennünket-értesítenek, az egész hir 
téves információn alapuL A németországi Schuk- 
kert név alatt szereplő társulatokat semmiféle 
anyagi érdekszál nem fűzi a  magyarországi tár­
sulathoz, a  melynek 2 milliónyi részvénytőkéjét 
a  Böhmische Uníón-Bank, a  Schöller és Társa 
Bankház és a bécsi Lánderbank adta össze.

E szerint nem kellene félnünk semmiféle 
krachtól.

Egyébiránt megvárjuk, hogy a Schuckert- 
művek igazgatósága maga is fog hivatalosan nyi­
latkozni, hogy a nagy közönséget megnyugtassa, 
de meg hogy a saját vállalkozása iránt való bi­
zalmat is minél szilárdabb alapra helyezze vá­
rosunkban.

—  Álhelyezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Briinner Sándor kassai állami főreál­
iskolai tanárt a székesfehérvári főreáliskolához 
helyezte át.

—  Az Iskola- é s  Lövölde utca rendezése. Jú­
lius hó 31-én d. e. 10 órakor járt le a 15 napi 
határidő az Iskola- és Lövölde-utca alagcsatomá- 
zásának vállalatba adása tárgyában. A törvényes 
határidőn belül csak egy ajánlat adatott be, még 
pedig Say Ferenc helybeli épitész által. Itt járt 
azonban ugyanazon napon Klingdheber Ferenc 
siófoki vállalkozó s már d. e. 8 óra után kérte a 
költségvetés és tervek betekintését, a mit azon­
ban — Polcer Péter gazd. tanácsos hivatalos ügy­
ben távol léven — csak 10 óra után, vagyis a 
határidő lejártával tehetett meg. Pénzes Imre 
helybeli vállalkozó ezt látván szintén adott be a 
megállapított határidőn túl ajánlatot. A tegnapi 
tanácsülésen Pénzes Imre ajánlata, mint el­
késett, figyelembe nem vétetett, mig Klingelhe- 
ber Ferencé, tekintettel arra, hogy a költségve­
tést nem az ő hibája folytán nem tekinthette be, 
figyelembe vétetett. A 2800 koronás vállalatot 12| 
percentes engedménnyel Say Ferenc kapta meg. 
Mint halljuk, Pénzes Imre vállalkozó megíeleB- 
bezi a tanács határozatát s igy ez ügyben csak 
augusztus végén dönthet a közgyűlés. Az Iskoia- 
utca rendezése még az iskola év megkezdése 
előtt felette kívánatos, ezt pedig Pénzes Imre 
felebbezése mgggátolja. Tény az, hogy Pénzes 
későn adta be az ajánlatát, a tanács tehát joggal 
mellőzte s éppen ezért csodáljuk, hogy a  tanácsi 
határozat ellen beadandó felebbezéssel épen Pén­
zes Imre biz. tag késlelteti azt az ügyet, mely­
nek gyors keresztülvitelét nagyon sok körülmény 
teszi indokolttá.

—  Rendkívüli közgyűlés ■ megyénél. Több 
halasztást nem tűrő ügy elintézése végett a  vár­
megyei törvényhatósági bizottság f. hó 13-án d. 
e. 11 órakor a  vármegyeház I-ső emeleti dísz­
termében rendkívüli közgyűlést tart.

—  A polgármester ur figyelmébe. Czák György- 
né ‘apáca-utcai lakos már napok óta mint dü­
höngő elmebeteg igényel erős őrizetet. — Jeges 
József, a kit az ügyészség adott át a rendőrha­
tóságnak, hogy mint ön- és közveszélyes elme­
beteg sürgősen tébolydába szállittassék, immár 
93 nap óta lakója a büzhödt levegőjű rendőrségi 
kóternek. Ha Jegest vagy bárki mást egészsége­
sen zárnak le a  kóterbe, 93 nap alatt vagy' meg 
kell bolodulnia vagy egyébként betegszik meg. 
Úgy halljuk, hogy a minisztériumnál négyszer 
sürgették az ez ügyben tett felterjesztés elinté- 
zését — és eredménytelenüL Ez azonban tart­
hatatlan állapot s talán nem lenne felesleges, ha 
Havranék József polgármester személyesen tenne 
lépéseket a  szerencsétlen elmebetegek érdekében.

—  Megszűnt íliaijárvány. Polgárdi község­
ben a seríesvész megszűnt. A község a  zárlat 
alól feloldatott.
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— Halálos étéi. Az idei aratás halált ho­
zott egy szegény béres fejére. Julius hó 30-án 
ugyanis Zichyfalván Zichy Jenő gróf bérese, So­
mogyi István leesett a /gabonakévékkel megrakott 
szekérről s nyomban eszméletét vesztette. Be­
szállították a helybeli Szent-György kórházba, a 
hol azonban már nem segíthettek az öreg bére­
sen, az esés közben szenvedett agyrázkódás ha­
lálát okozta.

— Füstbe ment remények. Egy szegény 
arató embernek egy évi reménye ment füstbe 
Dunapentelén julius 30-ári. Székit lesz Mihály sza­
tócsnak béreit birtokán az összehalmazott rozs 
és és árpatermés meggyulladt és porrá égett. 
Vele együtt pusztult el aratójának Nagy Alihály'- 
nak összes aratórésze is. A gazda termése biz­
tosítva volt és az a kár meg is térül, de a sze­
gény aratónak veszteségét csak a jószivü embe­
rek segítsége enyhíti. A tűz okául gyufával játszó 
gyermekeket emlegetnek. Intő példa lehet az eset, 
hogy ilyeI1 forró nyári időben különösen ügyel­
jen’ mindenki, hogy gyufa gyermek kezébe ne 
kerüljön.—- Lágyak orfat éles tölténynyel. A GO. gya­
logezred helybeli zászlóalja f. hó 13-án és 14 én 
Zámoly község határában éles töltényekkel lö- 
gyakorlatot végez. A hatóság megtette az óv­
intézkedéseket.

— Villamos divatok. A szépséges, gazdag 
yankee-ladiknak új játékszert ajándékozott egy 
ötletes divatcsináló. Ez az új játékszer a villa­
mos ékszer. Este, az emberekkel teli avenükün 
feltűnt néhány nap előtt néhány elegáns járó­
kelő — urak és hölgyek — a kiknek ruháját 
apró tüzpontok diszitették. A férfiak mclltíijén 
az ékszer, a hölgyek hajában a díszítik pompá­
san tündököltek az esthomályban. Néhány napig 
nem tudták, mit jelent ez a különös ékesség; 
akkor aztán megjelent a lapokban egy hirdetés, 
a melylyel egy villamossági gyár tudtára adta a 
közönségnek, hogy világitó ékszereket hozott for­
galomba. A divat gyorsan általánossá lett s ma 
már nem is elegáns ember az, a leinek brilliánsai 
alatt apró villanylámpák nem ragyognak.

— Meghívó. A Székcsfcjérvári Polgári Ital­
kor működő tagjai felkéretnek, hogy a f. hó ö-én 
azaz kedden a belvárosi elemi leányiskola torna­
helyiségében megkezdődő rendes dalórára este 
8 órakor megjelenni szíveskedjenek. Az elnökség.

— Adóleengedés szélviharok miatt. Minden 
gazdát kiválókepen érdekelhet az az elvi jelen­
tőségű határozat, a melyet a magyar közigazga­
tási bíróság legújabban hozott. Kimondotta ugyanis, 
hogy a szélvihar által okozott károk elemi csa­
pásnak minősitendök s igénnyel bírnak arra, 
hogy az adóelengedést kérni lehessen Eddig az 
adóelengedésre az igényjogosultságot az adta 
meg, — hogy az elemi csapás mily területre 
terjedt és nem lévén texative felsorolva az idő­
járás kártételei, a pénzügyi közegek rendesen 
elutasították a szélvihar következtében adóelen­
gedésért bejelentett kártételek tudomásul vételét. 
Most tehát a szélvihar által okozott károk elemi 
csapásnak tekintvén, a gazdákat még sem sújtja 
oly keményen és megvan a mód arra, hogy 
némileg kárpotoltassanak, ha ilyen elemi csapá­
sok is érik. A hir bizonyára őrömet fog okozni 
a gazdák közt, a kik amúgy is ki vannak téve 
az időjárás szeszélyeinek és alig tudnak véde­
kezni a károk ellen, amelyeket az elemi csapá­
sok okoznak.

— A kétszer eladott búza. Kiss János pol- 
gárdi lakos behozta a búzáját s hogy jól kiárulja 
az árát, először Heller Ábrahám bázakereskedő- 
nek, aztán a Wcisz és Túli cégnek adta el. A 
turpisság azonban csakhamar kisült s Kuti al- 
kapitány elé került a  vidéki atyafi, a  ki 5 kor. 
pénzbüntetéssel fizette meg ezt a rosszul sike­
rült stiklit.

— Eigázol&s. Csőgör György szabad-baty- 
tyányi lakos 8 éves fiát múlt hó 31-én elgázol­
ták. A gyerek állapota, bár súlyos sérüléseket 
szenvedett, nem életveszélyes. A vigyázatlan ko­
csis elhajtatott, a csendörség azonban kinyo­
mozta Matyók Mihály csesznek! szenes szemé­
lyében.

, —  Tűzesetek a vidéken. Múlt. hó 29-én Ce-
cen kondult meg a vészharang. Németh József 
ottani lakos udvarán a buzaasztagok fogtak tüzet 
s  meg szerencse a  szerencsétlenségben, hogy ha­

marosan sikerült elnyomni. A kár 80 korona. 
Sár-Szent-Mihályon múlt hó 31-en Varga János 
földmives udvarán egy sertés-ol lett a tűz mar­
taléka. Valószínűleg gyerekek gyújtottak fel do­
hányzás közben.

—  Nyilatkozat. A Fejérmcgyei Napló jumus 
24-ki számában „Dunántúli kivándorlási kongresz- 
sziis figyelmébe“ cim alatti cikkben Gödé Elemér 
volt bakonv-sárkányi jegyző urra vonatkozólag 
egy sértő kifejezés jelent meg. A mint azóta meg­
győződtem, ez a kifejezés téves információn ala­
pult s a melyet sajnálkozásom kifejezése mellett 
egész terjedelmében visszavonok. Hogy csak most 
tettem és nem előbb, egyedül abban leli ma­
gyarázatát, hogy hosszabb külföldi utón lévén, 
ezt nem tehettem.

Székesfejérvár, 1002. aug. 2.
Iliikéi Ferenc szerkesztő.

—  Bűnügyi főtárgyalások. A helybeli törvény­
széknél szünetel az igazságszolgáltatás, a vaká- 
ciós augusztus hónapban a main kívül még egy 
bűnügyi főtárgyalás lesz és pedig G-án Csőgör 
János ügyében, a ki '1 rendbeli lopás büntette 
miatt került a vádlottak padjára.

— Szülők figyelmébe! Melegen ajánljuk a 
budapesti Mária Kongregáció iníernalnsáí mind­
azon szülök b. figyelmébe, kik gynmasiumba járó 
gyermekeiknek megbízható keresztény nevelést 
óhajtanak nyújtani. Harmadik éve, hogy az in- 
ternntos fonnál s máris a keresztény társadalom 
mérvadó köreinek elismerését megnyerte. Az évi 
tnrtásdij az egyenruházati költségen kívül 600 
korona. Felvételre jelentkezni lehet a Mária kon­
gregáció internátusának igazgatóságánál: Buda­
pest, VII. !)amjanich-u. 50. sz., mely- kívánatra 
azonnal szolgál prospektussal.

— Öngyilkoijelölt Megyeri Julcsa neve már 
nem ismeretlen olvasóink előtt. Enyves kezével 
nevet szerzett magának az alig 20 éves cseléd, 
a ki a lopás mellett a szerető-tartásban ért el 
nagy eredményt. A sok közül valamelyiktől lo­
pott egy revolvert s eltökélte magában, hogy 
agyonlövi magát. Előbb az egyik kedvesére akart 
ráijeszteni s csak aztán óhajtott búcsút venni az 
élettől. Tulajdonképen pedig nem történt semmi, 
legfeljebb az, hogy a leány — csavargásban lé­
vén most hűvösön várja a szabadulás napját, 
melyen mint tolonc kerül Város-Hidvégen lakó 
szüleihez.

— A Clikófárkok tolvajai. Múlt hó 28-án a 
Csákvárhoz tartozó Belmajor-pusztán a csikóis- 
tálónak hívatlan vendégei voltak, a kik az ott levő 
tiz csikó farkát teljesen levágták. A csendőrség 
megindította a nyomozást s csakhamar kézreke- 
rültek a tettesek. Varga Sándor, Ladvicska Ist­
ván és Lébényi József kanászbojtárok irigyelték 
meg a szép csikófarkokat s teljes életükre el­
látták magukat ostor-sudárral.

— To lvaj cseléd. Kohn Róza sió-marosi il­
letőségű cselédleány R. Szabó Rezső vendéglőst 
boldogította a mosogató dézsa körül kifejtett íigy- 
buzgó munkásságával, mígnem tegnap szabály- 
szerű felmondás után búcsút vett a  ház népétől. 
Szokatlanul gyanús volt a távozó lépése s asszo­
nyának figyelmét főleg akkor vonta magára a 
leány, mikor a ruhája alól némely fehérnemű 
darab kezdett kibontakozni. A leányt kikutatták 
s a lábára csavarva találtak meg több lopott 
fehérneműt. Ekkor tűnt ki, hogy nehány ezüst 
kanál is hiányzik, a mire vonatkozólag a rend­
őrség megindította a nyomozást.

Kath. család a beálló iskolai évben kisebb 
lányokat vagy fiukat teljes ellátásra elfogad 
helyben Budai-ut 18. sz. a.

Búza . 
Árpa . 
Rozs . 
Zab
Tengeri

Piaci árak:
. . . 14.00-15.00
. . . 11.60—12.20 
. . . 11.00-12.40
• . . 12.20—13.00 
. . . 10.80

közgazdaság.
A lisztharmat fellépése.

A minek bekövetkeztét az idei rendellenes 
időjárás után biztosra lehetett venni, azt a bajt 
immár országszerte jelentik a tudósítások; fellé­
pett a lisztharmat (oidium.) Kétszeres veszedelem 
ez most, midőn a szőlő tenyészete úgyis nagyon 
el van maradva más évekhez képest és csakis a 
legkedvezőbb körülmények közt remélhető, hogy 
a szőlőtermés még kellően meg fog érni. Már pe­
dig a lisztharmat fellépése, sajnos! kétségtelen és 
azért az intelligensebb birtokosság nyakra-főre 
megteszi a szükséges óvintézkedéseket a baj el­
hárítására.

Ha valaki valamely veszedelem ellen küz­
deni akar, úgy az első feltétel, hogy azt megis­
merje, hogy tisztában legyen annak jelenlétével az 
első szimptomák után, a mikor még segíteni le­
het a bajon, ne pedig csak akkor ébredjen a ve­
szedelem tudatára, mikor már minden fáradtság 
hiábavaló.

A lisztharinat rendesen akkor jelentkezik, 
midőn a szőlőbogyók a zöldérés stádiumába lép­
nek (tehát julius végén, augusztus elején) és arról 
ismerhető fel, hogy lisztszerü burokkal vonja be 
a bogyókat, mely burok kézzel letörülve igen kel­
lemetlen szagu. A  gomba megtámadja a bogj ó 
héját, úgy hogy az lassankint ráncosodni, később 
repedni kezd, majd a folt helyén a  bogyó egészen 
kivájtnak tetszik, a szőlőmag pedig egészen elő­
térbe lép. A leveleken a bajtól rendszerint jellemző 
sárga foltok keletkeznek, mig a vesszőkön helyen- 
kint hamvasszürke, bogyónagyságu gombatelepek 
lépnek fel, melyek lassankint összefolynak egy­
mással, mialatfszinök sötétszürkébe megy át. Az 
oidium kártétele igen jelentékeny szokott lenni, 
úgy hogy a termés felét vagy háromnegyedré­
szét is megsemmmisiti, a megmaradó rész pedig 
büdös, ihatatlan italt szolgáltat.

Szerencsére azonban a lisztharmat azon be­
tegségek közé tartozik, melyek felléptét megaka­
dályozni is lehet, és ha bekövetkezett, úgy a baj 
kezdetén még gyógyítani is. Az elővigyázó sző­
lősgazdák egy nagy része okulva a három év 
előtti szomorú tapasztalatokon a kénporozást a 
rendes évi munkálatok közé felvette, s igy a 
lisztharmat fellépését eleve megakadályozza. Van­
nak azonban termelőink közül számosán, a kik 
bizva abban, hogj a lisztharmat nem minden év­
ben lép fel, bevárják annak megjelenését, mielőtt 
védekezéshez fognának, és ezeknél ütött a vé­
dekezés tizenkettedik órája.

Mert a kénporozás csakis akkor használ, 
mikor a betegség még kezdetleges stádiumban 
van, tehát mikor a lisztszerü bevonat a bogyó­
kon először jelentkezik. Ráncosodó, repedt, vagy 
száradni kezdő bogyókon már nem lehet segíteni, 
miért is ezeknél minden igyekezet kárba vesz.

De maga a közönséges kénvirág vagy sub- 
limált kénpor, még ha arzénmentes is, és ha nincs 
is hamisítva, nem sokat használ, mert csak kellő 
meleg időben hat, a mellett pedig igen rosszul 
tapad és két-három napi szeles vagy esős idő 
elegendő, hogy lefújja, illetve lemossa a fürtök­
ről. Annál hatékonyabb a dr. Aschenbrandt-féle 
rézkénpor, mely rézgálic és mész tartalmánál 
fogva kitünően tapad és finomságánál fogva sok­
kal egyenletesebben és vékonyabbanboritja be 
a befujtatott részeket és azért ennek alkalmazása 
gazdaságosabb is.*)

Mikor három év előtt a lisztharmat oly 
óriási mértékben lépett fel hazánkban, ez a  por 
mentette meg több ezer hold termését az elpusz­
tulástól és azért fordulhat a szőlőtermelő közön­
ség most is teljes bizalommal a  rézkénpor hasz­
nálatához.

A lisztharmat elleni feltétlen hatékonysága

*) A rézkénport kizárólagossági jogg .1 a „Magyar 
Mezőgazdák Szövetkezete" ^Budapest, V. Alkotmány-u.31.) 
és annak vidéki megbízottjai hozzá k forgalomba. Egy kát. 
hold egyszeri porozásához 6-8 kg. rézkénpor szükséges. 
Erősen inficziált szöliikhen ajánlatos 8 nap múlva a  po­
rozást megismételni.
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mellett megvan a rézkénpornak az az előnye is, 
hogy 11 gy a fürtök, mint a hajtások érését lé­
nyegesen elősegíti, a mi főleg az idén, mikor a 
szőlő vegetációja, a kedvezőtlen, hideg idő foly­
tán annyira elmaradt, igen nagy fontosságú.

A ki tehát ̂ termését a lisztharmat kártételé­
től meg akarja óvni, a mellett pedig annak gyor­
sabb tenyészetét is akarja biztosítani, az hasz­
nálja fel most a legalkalmasabb időt szőlőjének 
rézkénporozására, és kiadása az elérhető haszon 
által sokszorosan meg fog térülni.

Anyakönyvi statisztika
1902. évi jn lius hó 26-tól augusztus hó 2-ig.

I. Születés.
Született: 13 fiú, 17 leány. Ezekből törvé­

nyes fiú: 13, leány 14; törvénytelen fiú : 0, leány: 
3; halva született: 0 törvényes fiú 0 leány; 0 
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 30.

II. Halálozás.
Elhalt: 12 fi, 8 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú: 5, leány: 4; törvénytelen fiú: 1, 
leány: 0 ; 5 éven felüli f i : 6, n ő : 4. — Össze­
sen: 20.

E  szerint a születés a halálozást 10-zel 
múlja felül.

E lhaltak : Bognár Erzsébet, róm. kath., 9 hó­
napos, bélhurut, Rác-utca 43. sz. — Holzbacker 
János, róm. kath., igáskocsis, 21 éves, nőtlen, 
tüdővész, Szt. -György kórház. — Prei Terézia, 
róm. kath., 6 hónapos, gyomor- és bélhurut, 
Budai-ut 19. sz. — Horváth Katalin, róm. kath., 
5 hónapos veleszületett gyengeség, Jancsár-utca 
21. sz. — Özv. Schneider Józsefné, szül. Pajor 
Rozália, róm. kath., 62 éves, szerviszivbaj, Be- 
rényi-utca 11. sz. — Bernáth Ignác, róm. kath., 
önálló hentes, 57 éves, Kohlmann Julianna férje, 
szivtágulás, Széchenyi-utca 17. szám. — Kovács 
János, róm. kath., 20 hónapos, tüdőlob, Bika­
sziget. — Lencsés Imre, róm. kath., 3 hónapos, 
veleszületett gyengeség, Kecskeméti-utca 14. sz. 
— Kondor Adolfné, szül. Mohi Anna, róm. kath., 
27 éves, tüdővizenyő, Szt.-György kórház. — 
Pintér László Ádám, róm. kath. 2 hónapos, bél­
hurut, Selyem-u. sz. — Özv. Schőn Lipótné szül. 
Schőn Lina, izraelita, 70 éves, végelgyengülés, 
Vásártér 26. sz. — Mikó Ferenc, róm. kath., 2 
hónapos, bélhurut, Gyümölcs-utca, 3. sz. — Ki­
rály János, róm. kath., 7 hónapos, derme (teta- 
nus), Zámoly-utca, 57. sz. — Szabó Bakos László, 
róm. kath., 7 hónapos, bélhurut, Királykut-utca, 
17. sz. — Sánta György, róm. kath. telephonja- 
vító munkás, 43 éves, agyhűdés, Szt.-György 
kórház. •— Somogyi István, ev. ref., béres, 56 
éves, agyhűdés, Szt.-György kórház. — Csáder 
Mihályné, szül. Langmár Anna, róm. kath., 65 
éves, mellrák, Ősz-utca, 8. sz. — Sutofszky Já­
nos, róm. kath., csizmadia-mester, 52 éves, sziv- 
bénulás, Simor-utca, 7. sz. — Danócy Mária

Terézia rom^kath., 5 hónapos, veleszületett gyen- 
kórhá2í- ~  Zugor Sándor, 

nyog-utcí ? sz P°3’ ^  bélhUrUt’ SZU-
III. Házasságkötés.

A fentjelzett idő alatt házasságra lépett- 
o pár. “ r

IV. Kihirdetés.
Kleiner Ferenc, íöldm. napsz. és Palotai 

Horváth Rozália, Székesfejérvár. — Bihari Imre, 
lakatos a d. v. javitó-műhelyben és Scholz Mar­
git Erzsébet, Székesfejérvár. — Eötvös Géza, gép­
lakatos, a d. v. javitó-műhelyben, Székesfejérvár, 
és Horváth Comélia, Balaton-Füred (Zala megye.)

p f c f c ^ * ; f c f c * * * * *  * * * * *  * * * *  * A ± * J t * * ± ± * :

- A .  I s i  n e m  - - é d e l s e z l l s ,  a a a a a a a 
® i  g  i  i  i  i  e, e  §  a z  n e m .  s z ü r e t e l !

A .  s z ő l ő

O I D I U M  =
betegsége ellen.

^  ------- egyetlen biztos hatású szer a  —

•X Dk ASCHENBRANDT-mb

| R É Z K É N P O R .  I
M Leszállított ára Budapesten : ^

«. 50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 4 6  fillér;
í !  10 és 5 kilogrammos zsákokban á klgr. 50  fillér;
aj Használata olcsóbb, mert kevesebb kell belőle; biztosabb mert a lombhoz 
a  tapad, a szél le nem fújja; ajánlatosabb — mert a mustot nem biidösiti —  | |

^  mint a tiszta  kénpor vagy kénmáj. — •• -

M  # A  szőlő érését sietteti, a termés minőségét ja vítja !#
*  ÜRÍT Ott, ahol eddig a peronospora nem jelentkezett még az idén, ott a

rézkénpor, egyúttal a peronospora ellen is mentesiti a szőlőt s )$>
4$ íg y  a .  h a r m a d i k  p e r m e t e z é s  elm.axad.hLat. } £
M Ez pedig lényeges költségmegtakarítás! * s s » *.-■ a a s a s s a
H  = =  Szám os magyar gazda b i z o n y í t v á n y a  kívánatra megkiildetík. =

aj Megrendeléseket elfogad a
j j  M a g y a r  M e z ő g a z d á k  S z ö v e t k e z e t e  

- Budapest, V., Alkotmány-utca 31. sz.
Megrendeléseket elfogadnak a vidéki megbízottak is.

#  A  por kapható: K O V Á T S  P Á L-nál. Székesfejérváron. #
4* ^

c a QQ

g

Első székesfehérvári aranyozó- és templomdiszitő műterem
é s  s a j á i t  f e é s z i t m é x i y a .

w m  A l a ^ i t t a t o a i ^ 8 ö 5 ^
Jelenlegi tulajdonos: ■ l g .  N c  l i a u i n a i i i i  J ó z s e f ,  arauyozd- és íemplomdiszilő,
ki bármiféle új és régi aranyozást, templomdiszitést és minden e szakmába vágó munkát és 

szent szobrokat tartós és jó kivitelben, jótállás mellett készít.
I K a I x t á r  é s  i r o d a :

S Z E N T  IM R E -U T C A , S Z É K E S F E J É R V Á R ,  I S K ?6L HámU) T C A ’
(Barátok epulete,) S J_________________________
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Templomfestö,
Szobafestő,

Cimfestö,
Mázoló. ■

Aranyozó. ■

í H i t  H M N « t M M H M M »

• m S n i w  • •

9 —

— m m m m

IÁLÓCZY GYULA
' Basa-u. 4. sz.(Számmer-nyumdával szemben)'

Megrendelések
■ legjutányosabban

£  fogadtatnak el.
T  Pontos kiszolgálás.

■ H

SS Budapest, Váci-utca 2.

Szülők és gyámok
szives figyelmébe!

X evelö-in tézetekbe készü lő  le­
ány-növendékek k e len g y é jén ek  e l­
kész ítésé t célszerű, csinos k iv ite l­
ben, a  legjobb anyagból rendkívül 
olcsó árak  m ellett vá lla ljuk  el.

K célra fehérnem ű m űterm ünk­
ben külön osztályt sze rv ez tü n k  a 
legügyesebb m u n k aerő k k e l s min­
den egyes fehérnem ű d arab  m eg­
adott m érték  u tán , a legcélszerűb ­
ben választott vászon v agy  schiflfbn 
anyagból készül.

Vidékre anyagmintákkal és rész­
letes költségvetéssel készséggel szol­
gálunk.

K iu-növendékek ré sz é re  ingek, 
alsónadrágok és eg y éb  fehérnem ű 
folyton nagy v á lasz ték b an  van ra k ­
táron.

Épúgy a női-, mint fiú fehérnemüek 
tartósságáértévekre szóló kezességet 
vállalunk.

S o r t  és Ick iiiJc r
Székesfehérvár, Nádor-utca.

T Ö G L  és S Z L A N Y I N K A
Sz.-Fejérvár, Szt -Imre-utca 1. sz.

. F . részére a legolcsóbban késziti azEqy eVGS O n k én tG S G K  egyenruha felszerelést.--------------
, részére késziti a legelegánsabb

E a v  é v e s  o n k c n tG S G K  egyenruhákat. — -----------------
. . részére küld díjtalanul árjegy-

E q y  g v g s  o n k c n t c s c k  zéket.--------------------------------
r , r . | részére sorozási és áthelyezési

E g y  GVGS OílKGluGSGK kérvénymintákat díjtalanul küld. 
, .. , , . , részére minden katonai ügyben

E g y  GVGS o n k c n tG S G K  ád díjtalanul felvilágosítást. —
J , .. | r . |  részére újabban kiadott „Egven-

E g y  e v e s  o n k c n t e s c K  ruházati Közlemények “ czimű
------------------------ könyvét díjtalanul küldi.------------- rs  WEiSSR és G R Í M I  Budapest, Váci-utca í  #
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S Z A L A Y  G Y U L A
*

ALAPITTATOTT1879.

műorgona építő intézete *

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
*  *  LÖVÖLDE-UTCA. -:$• *

ALAPITTATOTT 1879.

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny­
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított templomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron 

eszközli az ország bármely részében.
™  K öltségvetést ingyen és bérmentve küld.

Ü97.
1897. A várpalotai plebánia-hivataltöl.

BIZONYÍTVÁNY.

Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun­
kat a legfinomabb bel- é s  külföldi szö­
vetekből, úgyszintén elegáns é s  diva­
tos szabású öltönyök elkészítését a 
lehető legmérsékeltebb árak mellett. ,

Tisztelettel !

TÖGL és  SZLANYINKA. !

Aküirutt ezennel hitelesen bizonyítom, hogy Szalay Gyula székesfehérvári mű- 
orgonu-épitö úr a várpalotai róm. kath. plebánia-templom számára 1897. Október hó 
10-en egy 14 szóló és 10 mellékváltozatu román stylban épült orgonát fejezett be. Az 
orgona pneumatikus berendezéssel épült s oly nagyszerűen sikerült, hogy a szakértők 
valóságos remekműnek mondják; külső s stylszcrü tekintetben pedig az orgona úgy 
nevezett corpusa a muasztalosságnak valóságos mesterműve, a melynek szemlélésével 
meg a niuertu szem is alig tud bctelleni.
és rnefrS i ín L r i ;Ul a ur fa . vá[Pa’otai f0"1; kath- közönség tetszését teljesen kiérdemelte
mű iparost T u e V í  ^  G^ ’ ? 'int tehetséSes> szolid és lelkiismeretesmuiparost a kire a magyar muipar valóban büszke lehet, legjobb lelkiismeretem és 
meggyőződésem szerint az illetékes körök figyelmébe és pártfogásába ajánlom.

Kék varpalotán, (Veszpremmcgye) 1897. Október 16.

D ó m j á n  K á r o l y ,
plébános.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




